
Проект № 6-11040 

 

ЗАКОН 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в статью 2 Закона Саратовской области  

«О введении на территории Саратовской области налога на имущество 

организаций» 

 

 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года 

№ 73-ЗСО «О введении на территории Саратовской области налога на 

имущество организаций» (с изменениями от 6 февраля 2004 года № 4-ЗСО, 

26 апреля 2004 года № 19-ЗСО, 31 мая 2004 года № 25-ЗСО, 1 октября  

2004 года № 50-ЗСО, 28 ноября 2005 года № 110-ЗСО, 1 августа 2007 года  

№ 130-ЗСО, 1 июня 2010 года № 79-ЗСО, 26 октября 2010 года № 193-ЗСО, 

25 ноября 2011 года № 166-ЗСО, 25 ноября 2011 года № 167-ЗСО, 25 ноября 

2013 года № 198-ЗСО, 3 марта 2014 года № 29-ЗСО, 25 ноября 2015 года 

№ 149-ЗСО, 25 ноября 2015 года № 155-ЗСО, 3 октября 2016 года № 124-ЗСО, 

25 ноября 2016 года № 145-ЗСО, 27 декабря 2016 года № 172-ЗСО, 

26 октября 2017 года № 86-ЗСО) следующие изменения: 

1) в пункте 1 слова «пунктами 2, 5 и 6» заменить словами «пунктами 2, 

5, 6, 7, 8 и 9»; 

2) дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. По ставке в размере 1,1 процента облагается имущество, указанное 

в пункте 25 статьи 381 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

Для применения ставки в размере 1,1 процента налогоплательщику 

необходимо представить в налоговый орган по месту уплаты налога 

документы, подтверждающие принадлежность имущества к категории, 

указанной в пункте 25 статьи 381 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации.»; 

3) дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. По ставке в размере 0 процентов облагается имущество, отнесенное 

настоящим Законом к категории инновационного высокоэффективного 

оборудования. 

В целях применения настоящего пункта под инновационным 

высокоэффективным оборудованием понимается технологическое 

оборудование, машины, аппараты и установки, производящие 

промышленную продукцию и осуществляющие автоматическое управление 

технологическими процессами, с даты выпуска которого прошло не более 

3 лет и соответствующее одному или нескольким критериям, установленным 

приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

от 1 ноября 2012 года № 1618 «Об утверждении критериев отнесения 
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товаров, работ и услуг к инновационной продукции и (или) 

высокотехнологичной продукции по отраслям, относящимся к 

установленной сфере деятельности Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации». 

Для применения ставки в размере 0 процентов налогоплательщику 

необходимо представить в налоговый орган по месту уплаты налога 

документы, подтверждающие принадлежность имущества к категории, 

предусмотренной настоящим пунктом.». 

 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и 

не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество 

организаций. 

2. Пункт 8 статьи 2 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года 

№ 73-ЗСО «О введении на территории Саратовской области налога на 

имущество организаций» (в редакции настоящего Закона) действует по 31 

декабря 2018 года. 

3. Пункт 9 статьи 2 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года 

№ 73-ЗСО «О введении на территории Саратовской области налога на 

имущество организаций» (в редакции настоящего Закона) действует по 

31 декабря 2020 года. 
 


